
COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

COPIA

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE DELLE STRADE E AREE
PUBBLICHE COMUNALI

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP., AMBIENTE,
MANUTENZIONI E STRUTTURE INFORMATICHE

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 28.06.2019 di nomina del geom. Giulio Meroni come
Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica LL.PP., Ambiente, Manutenzioni e Strutture
Informatiche del Comune di Pasian di Prato fino al 30.06.2020;

VISTE:
- la delibera di C.C. n. 15 del 28/02/2020 avente ad oggetto ‘APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022 - ART.
151 E 170 D. LGS. 267/2000’;
- la delibera di C.C. n. 16 del 28/02/2020 avente ad oggetto ‘APPROVAZIONE BILANCIO
DI PREVISIONE 2020/2022 E NOTA INTEGRATIVA BILANCIO ARMONIZZATO D. LGS.
118/11’;

VISTA la deliberazione G.C. n. 1 del 08.01.2020 avente ad oggetto ‘AUTORIZZAZIONE AI
RESPONSABILI DI AREA ALLA SOTTOSCRIZIONE DI ATTI DI ACCERTAMENTO DI
ENTRATA E DI IMPEGNO DI SPESA DURANTE IL PERIODO DI ESERCIZIO
PROVVISORIO 2020’, esecutiva ai sensi di legge, che autorizza i Responsabili di area alla
sottoscrizione degli atti di cui sopra fino all’approvazione del Piano della Prestazione 2020;

VISTO che necessita provvedere all’affidamento del servizio di derattizzazione delle strade e delle
aree pubbliche comunali per il periodo 2020 – 2022;

RICHIAMATI:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive, per le procedure di affidamento dei
contratti pubblici, l’adozione di preliminare provvedimento a contrarre indicante il fine che si
intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

- l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici;

Ufficio LAVORI PUBBLICI

CIG n.

Determinazione n. 152 del 18-03-20



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

PRECISATO CHE:
il fine del presente affidamento è quello di provvedere al servizio di derattizzazione delle strade
e delle aree pubbliche comunali per il periodo 2020 – 2022;
ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 6  e dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificata dalla L. 94/2012, la procedura
verrà espletata con la modalità della Trattativa Diretta a seguito di indagine di mercato per
l’acquisizione di almeno cinque preventivi, in base all’art. 36, comma 2, lett. a)  del D. Lgs
50/2016;
ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento di forniture e servizi di importo
inferiore alla soglia prevista dallo stesso art. 37 del D.Lgs. 50/2016 non sussiste l’obbligo di
avvalersi di forme di aggregazione delle committenze;

CONSIDERATO altresì che, ai sensi delle Linee guida n° 4 dell’ ANAC, per ciò che concerne i
principi di rotazione si ritiene di non dover limitare la partecipazione escludendo l’ ultimo
affidatario in ragione del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto
contrattuale e in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi
praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione;

CONSIDERATO inoltre che il servizio in gara in ragione della sua semplicità operativa non si
presta a dare luogo alla acquisizione di posizioni di dominanza da parte dell’ appaltatore uscente,
risultando rispettato il principio della concorrenza;

ATTESO che il CIG della presente procedura verrà generato nel corso della procedura telematica
sopra citata e sarà pertanto disponibile contestualmente agli atti di gara;

RITENUTO inoltre di adottare, per la scelta del contraente, il criterio del minor prezzo sulla base
delle previsioni dell’ art. 95 comma 4 del medesimo d.lvo 50/2016;

CONSIDERATO che il suddetto servizio sarà finanziato con mezzi propri di bilancio;

CONSIDERATO che il relativo impegno di spesa verrà assunto a seguito della aggiudicazione
definitiva della procedura;

VISTI:
l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di

servizi;
lo Statuto comunale;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i;
le altre disposizioni di legge in materia in vigore;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella dotazione in conto degli interventi di spesa
di cui alla parte dispositiva del presente provvedimento;

RITENUTO  di dover provvedere in merito;

DETERMINA

di provvedere all’avvio delle procedure di scelta del contraente per l’affidamento del servizio di1)
derattizzazione delle strade e delle aree pubbliche comunali per il periodo 2020 – 2022 tramite
indagine di mercato rivolta ad almeno cinque operatori economici e successiva Trattativa
Diretta sul MePA;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 152 del 18-03-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

di approvare l’invito e il capitolato allegato;2)

di dare atto che:3)
il servizio suddetto sarà affidato con il criterio del prezzo più basso sulla base delle
previsioni dell’ art. 95 comma 4 del medesimo d.lvo 50/2016;
l’importo presunto dell’affidamento è di € 12.000,00

di dare atto che l’ impegno di spesa relativo agli esiti di gara verrà assunto a seguito della4)
aggiudicazione definitiva della gara stessa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.to MERONI GIULIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD)
e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 152 del 18-03-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 152 del 18-03-2020


